
 

 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

SECRETARIA EXECUTIVA 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Eva/Gilliard/Ces_02/Cib_2005/Resumo Executivo_145ª_101ª Ordinária_24.01.05 

Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 663-3406/ 643-6377 / 643-6349 
PABX: 643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 

1 

 

RESUMO EXECUTIVO 

145ª REUNIÃO 

101ª ORDINÁRIA 

 

Data: 24.01.2005.   

Início: 14:00 horas.  

Local: Auditório “Maria Eglantina Nunes Rondon” na sede da SUSAM. 

Abertura: Dr. Wilson Duarte Alecrim. 

 

ITEM I – Apreciação e aprovação da Ata 144ª Reunião (101ª Ordinária). Solicitada 

correção na linha 21 e após essa correção a ata foi aprovada por unanimidade. 

ITEM II – Comunicações, além das comunicações do período, o presidente do 

COSEMS, comunicou que no dia 17.01.2005, ocorreu uma reunião em São Sebastião de 

Uatumã, com a presença dos prefeitos da região, a equipe da FVS e a Gerente da Área 

na SEA/Interior para tratar da Certificação em Epidemiologia e Controle de Doenças; o 

membro José Rodrigues solicitou apoio do COSEMS para conseguir a regularização na 

alimentação das informações do SIOPS; o senhor presidente, Wilson Duarte Alecrim 

informou que estará encaminhando uma lista para todos os municípios informando as 

pendências existentes; o membro Antonio Evandro Melo de Oliveira informou que no 

dia 16.02.2005 acontecerá a Avaliação da Dengue dos 14 municípios prioritários e nos 

dias 16 e 17.02.2005 haverá a Avaliação Macrorregional Nacional de Controle de Dengue. 

ITEM III – Processo Nº. 24085/2004 – Pedido de Prestação de Serviço aos 

usuários do SUS pela Clínica São Brás Ltda., nos procedimentos de retirada de corpo 

estranho no ouvido, nariz e esôfago. Por unanimidade de votos o pleito foi aprovado. 

A reunião foi encerrada às catorze horas e cinqüenta minutos, sendo que na 

oportunidade o senhor presidente convidou todos os participantes para a próxima reunião, 

marcada para o dia vinte e um de fevereiro/2005. Estiveram presentes: Wilson Duarte 

Alecrim, Antonio Evandro Melo de Oliveira, José Rodrigues, Plínio César 



 

 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

SECRETARIA EXECUTIVA 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Eva/Gilliard/Ces_02/Cib_2005/Resumo Executivo_145ª_101ª Ordinária_24.01.05 

Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 663-3406/ 643-6377 / 643-6349 
PABX: 643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 

2 

Albuquerque Coelho, Maria Artemísia Barbosa, Aurimar Simões Tavares, Ada Frota 

Oliveira de Carvalho, Nelson Ferreira Gomes Filho e Elorides de Brito. O presente 

Resumo Executivo foi elaborado pela Secretária Executiva da CIB/AM Eva Neide 

Aparício Belota e digitada pelo Estagiário Gilliard Silva Henrique e será arquivada para 

fins documentais após ser submetida à apreciação da CIB/AM. Auditório da Secretaria de 

Estado da Saúde, aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e cinco. 

 

Resolução CIB/AM: 

Nº. 001/2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

SECRETARIA EXECUTIVA 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Eva/Gilliard/Ces_02/Cib_2005/Resumo Executivo_145ª_101ª Ordinária_24.01.05 

Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 663-3406/ 643-6377 / 643-6349 
PABX: 643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 

3 

RESOLUÇÃO Nº. 001 DE 24 DE JANEIRO DE 2005 
 

Dispõe sobre a autorização 
de convênio para prestação 
de serviços de atendimento 
aos usuários do SUS.  

 
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS – 

CIB/AM, na sua 145ª Reunião (101ª Ordinária), realizada no dia 24.01.2005, e; 
 

CONSIDERANDO o princípio constitucional de que a assistência à saúde é um 
direito fundamental do ser humano, devendo o Estado prover condições indispensáveis ao 
seu pleno exercício; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 22 da Lei 8080/90, sobre a prestação de 

serviços privados de assistência à saúde pelo Sistema Único de Saúde; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo Nº 24085/2004, de interesse da Clínica 

São Braz Ltda; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Diretor do Departamento de Controle e Avaliação e 

membro desta CIB/Am, Dr. José Rodrigues sobre a prestação de serviços para 
atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde pela Clínica São Braz Ltda. 
 

RESOLVE: 
 
APROVAR por unanimidade de votos de seus membros presentes a esta reunião, a 

celebração de convênio com a Clínica São Braz Ltda. para a prestação de serviços aos 
usuários do SUS no que se refere aos procedimentos de retirada de corpo estranho em 
ouvido, nariz e esôfago, de acordo com parecer em anexo. 
 

Sala de Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Amazonas, em Manaus, 24 de janeiro de 2005. 
 
 

AURIMAR SIMÕES TAVARES                          WILSON DUARTE ALECRIM 
              Vice-Presidente da CIB/AM                                 Presidente da CIB/AM 
                                     

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução nº. 001/2005 – CIB/AM, datada 
de 24 de janeiro de 2005, nos termos do Decreto de 18.11.2004. 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Secretário de Estado da Saúde 


